

Aparatul presedintelui raionului Straseni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie capitala a str. Ion Caraciobanu din mun. Straseni (drum de acces la drumul national R1 Chisinau-Ungheni-Sculeni

Valoarea de deviz 560 419,14 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de drum la partea carosabila				
1	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3	1,120	6 139,318 420,918	6 876,036 471,428
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	221,000	31,80 0,00	7 027,80 0,00
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	1,120	1 235,855 0,00	1 384,158 0,00
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,200	86,94 0,00	452,088 0,00
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	65,000	585,443 34,596	38 053,808 2 248,74
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	2,500	8 684,00	21 710,00

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2			0,00	0,00
7	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	520,000	164,468 3,46	85 523,256 1 798,992
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	0,125	8 687,32 0,00	1 085,915 0,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	520,000	126,048 2,883	65 544,96 1 499,16
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	97,500	524,17 57,083	51 106,566 5 565,632
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	260,000	230,008 38,632	59 802,132 10 044,372
		<i>Total</i>	Lei			338 566,719
		Total Lucrari de drum la partea carosabila Inclusiv salariu				338 566,719 21 628,324
		2. Trotuar				
12	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3	0,125	6 139,448 420,92	767,431 52,615
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	21,000	31,80 0,00	667,80 0,00
14	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	11,100	607,286 95,139	6 740,877 1 056,043
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,360	8 684,00 0,00	3 126,24 0,00
16	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu	m2	111,000	127,102 6,919	14 108,344 768,031

1	2	3	4	5	6	7
		asternere manuala				
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	111,000	135,936 17,298	15 088,896 1 920,078
		<i>Total</i>	Lei			40 499,588
		Total Trotuar Inclusiv salariu				40 499,588 3 796,767

		Total	Lei	379 066,32
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	5 720,65
		Total		384 786,97
		Cheltuieli de regia	14,5 %	55 794,11
		Total		440 581,08
		Beneficiu de deviz	6 %	26 434,87
		Total		467 015,95
		TVA	20 %	93 403,19
		Total deviz: Inclusiv salariu		560 419,14 25 425,09

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Aparatul presedintelui raionului Strasen

Investitor Aparatul presedintelui raionului Strasen

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de drum la partea carosabila				
1	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3			6 139,318 420,918
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3000	57,66	420,92
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,8700	320,00	5 718,40
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			31,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,80
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 235,855 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	430,00	512,54
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	260,00	413,40
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	260,00	309,91
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			86,94 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	460,00	86,94
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			585,443 34,596
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	307,50	62,42
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	297,51	362,66
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	0,1500	21,00	3,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	460,00	19,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	380,00	98,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			8 684,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 300,00	8 549,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
7	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			164,468 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 062,20	149,77
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	21,00	0,34
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	380,00	3,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	0,0079	600,00	4,74

1	2	3	4	5	6	7
		term. 92 cp				
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			8 687,32 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 300,00	8 552,32
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			126,048 2,883
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 230,00	115,62
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,00	0,23
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	380,00	2,01
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			524,17 57,083
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	297,51	342,14
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	175,00	36,75
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	205,00	86,10
11	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			230,008 38,632
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	26631021000011	Beton classa B15	m3	0,0450	900,00	40,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	21,00	0,13
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	150,00	150,75
		2. Trotuar				
12	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3			6 139,448 420,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3000	57,66	420,92
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,8700	320,00	5 718,53
13	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			31,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,80
14	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			607,286 95,139
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	307,50	62,42
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	297,51	362,66
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	21,00	3,15
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	380,00	78,66
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 684,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 300,00	8 549,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
16	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			127,102 6,919
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate	t	0,0940	1 230,00	115,62

1	2	3	4	5	6	7
		marunte				
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,00	0,23
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	380,00	4,33
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			135,936 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	26631021000011	Beton classa B15	m3	0,0480	900,00	43,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,00	0,00
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8 cm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	21,00	0,06

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Aparatul presedintelui raionului
Straseni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lucrari de reparatie capitala a str. Ion Caraciobanu din mun. Straseni (drum de acces la drumul national R1 Chisinau-Ungheni-Sculeni)

Valoarea de deviz 560 419,14 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	212,4950	57,66	12 252,462
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	70,5200	57,66	4 066,183
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	148,8450	57,66	8 582,403
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	9,0885	57,66	524,043
		Total manopera				25 425,09

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	73,3200	1 062,20	77 880,504
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	59,3140	1 230,00	72 956,22
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	15,4483	307,50	4 750,353
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	92,7659	297,51	27 598,783
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	112,1250	297,51	33 358,309
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,4530	0,00	0,00
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,6730	0,00	0,00
8.	23203226000401	Bitum	t	3,0746	8 300,00	25 519,18
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	937,4200	0,00	0,00
10.	26631021000011	Beton classa B15	m3	17,0280	900,00	15 325,20
11.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	261,3000	150,00	39 195,00
12.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8 cm	m	111,5550	75,00	8 366,625
13.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	15,2610	21,00	320,481
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	11,4150	21,00	239,715
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,8930	21,00	39,753
16.	4100126202818	Apa	m3	9,7500	21,00	204,75
		Total materiale de construcții				305 754,87

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	40,9500	205,00	8 394,75
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	20,4750	175,00	3 583,125
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,8955	450,00	402,975
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,7128	460,00	1 707,888
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	6,8640	400,00	2 745,60
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	27,1971	380,00	10 334,898
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,3350	430,00	574,05
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,8640	600,00	4 118,40
9.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	22,2482	320,00	7 119,424
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,7808	260,00	463,008
11.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,3350	260,00	347,10
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	25,6520	300,00	7 695,60
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,1415	350,00	399,525
Total utilaje de constructii						47 886,36

Total	Lei	379 066,32
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	5 720,65
Total		384 786,97
Cheltuieli de regia	14,5 %	55 794,11
Total		440 581,08
Benificiu de deviz	6 %	26 434,87
Total		467 015,95
TVA	20 %	93 403,19

Total deviz:**560 419,14**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)